令和 4年 1月 27日

施 設 長 殿

リハビリテーション部門管理者 殿

茨城県地域リハビリテーション支援センター

センター長 岩﨑 信明

一般社団法人茨城県リハビリテーション専門職協会

会長 佐藤 弘行

茨城県地域リハビリテーション支援センター主催

 「茨城県若手リハ専門職卒後研修指導者講習会」の開催について （お願い）

謹啓 平素より茨城県内の地域リハビリテーション活動へのご理解・ご協力を賜り深く感謝申し上げます。

さて、茨城県若手リハ専門職卒後研修を全県的な卒後研修体制として構築し、県内どの地域でも一定の質が担保

されたリハビリテーションサービスが県民に提供できることを目的とし、本年度より開催しております。

 今回ご案内をしました指導者講習会は、茨城県若手リハ専門職卒後研修プログラムの一つである、「病期別等見学

研修」および「Mini-CEX による基本的臨床技能確認と On the Job による指導で構成される研修」を効果的に実

施するための指導者を育成するプログラムとなっております。

 つきましては、本講習会にご参加いただき、併せて茨城県若手リハ専門職卒後研修実施施設受入へのご協力をい

ただきますようお願い申し上げます。

記

１ 研 修 名：茨城県若手リハ専門職卒後研修 指導者講習会

２ 実 施 主 体：茨城県地域リハビリテーション支援センター

３ 研修受講対象者：別紙 2の准指導者および指導者要件を参照ください

４ 費 用：無料

５ 日 程：別紙 1を参照ください

６ 申 込 方 法：専用申込フォームからお申込みください

７ 締 切：令和 4年 2月 13日（日）

８ そ の 他：すべての講義を受講された方には、修了証を交付します

【研修に関するお問い合わせ】

一般社団法人茨城県リハビリテーション専門職協会

担当：飯島・武田

〒310-0034 茨城県水戸市緑町 3-5-35
TEL：029-306-7765 FAX：029-353-8475
MAIL:reha-info@irpa.jp

【本事業に関するお問い合わせ】

茨城県地域リハビリテーション支援センター

担当：宮本

〒300-0331 茨城県稲敷郡阿見町阿見 4733
TEL：.029-888-9200
MAIL: chiikiri@ami.ipu.ac.jp

申込方法はQRコードもしくは https://irpa.jp/

からご確認ください

https://irpa.jp/
https://irpa.jp/

＜別紙 1＞

茨城県若手リハ専門職卒後研修 指導者講習会日程（第 2報）

 ※リハ専門職向け日程表

※准指導者、指導者はそれぞれ○の付いている講義等をすべて受講してください。

日程・会場 開始 ～ 終了 テーマ 実施方法 講師名 職種 講師所属 准指導者 指導者

ー ー 茨城県若手リハ専門職卒後研修制度の理念と概要
オン

デマンド
阿部   香月 行政職

茨城県保健福祉部

健康・地域ケア推進課
○ ○

2月24日（木） 9:30 ～ 10:00 開講式・オリエンテーション ー ー ー ○ ○

10:10 ～ 11:10 卒前教育・卒後研修等の最近の動向 講義 斉藤　さわ子
作業

療法士
茨城県立医療大学 ○ ○

11:20 ～ 11:50
茨城県若手リハ専門職卒後研修制度の到達目標と

修了基準
講義 飯島　弥生

理学

療法士

茨城県リハビリテーショ

ン専門職協会
○ ○

13:00 ～ 14:30
茨城県若手リハ専門職卒後研修制度の到達目標の

作成
演習 飯島　弥生

理学

療法士

茨城県リハビリテーショ

ン専門職協会
○ ○

14:40 ～ 15:40
茨城県地域リハビリテーション支援体制における

茨城県若手リハ専門職卒後研修制度の意義
講義 岩崎　信明 医師

茨城県地域リハビリテー

ション支援センター
○ ○

3月9日（水） 9:00 ～ 10:00 コーチング 講義 福田　幸寛 医師 筑波大学附属病院 ○

10:10 ～ 11:40 コーチングの実際 演習 福田　幸寛 医師 筑波大学附属病院 ○

12:20 ～ 13:20 指導者が知っておくべき医学教育の基礎知識 講義 堀内　明由美 医師 筑波大学 ○

13:30 ～ 14:30 安全で効果的な臨床技能教育 講義/演習 前野　哲博 医師 筑波大学 ○

14:40 ～ 15:40 若手リハ専門職へのフィードバック技法（1） 講義 前野　哲博 医師 筑波大学 ○

15:50 ～ 16:50 若手リハ専門職へのフィードバック技法（2） 演習 前野　哲博 医師 筑波大学 ○

3月23日（水） 10:30 ～ 11:00
茨城県若手リハ専門職卒後研修の見学研修の実施

方法
講義 宮本　文彦

担当

事務

茨城県地域リハビリテー

ション支援センター
○ ○

11:00 ～ 12:00
茨城県若手リハ専門職卒後研修の見学研修の実施

方法の作成
演習 宮本　文彦

担当

事務

茨城県地域リハビリテー

ション支援センター
○ ○

13:00 ～ 14:00
茨城県若手リハ専門職卒後研修プログラムのmini

－CEXの実施方法
講義 浅川　育世

理学

療法士
茨城県立医療大学 ○

14:10 ～ 15:40
茨城県若手リハ専門職卒後研修プログラムのmini

－CEXの実施方法の作成
演習 浅川　育世

理学

療法士
茨城県立医療大学 ○

15:40 ～ 16:10 閉講式・修了書授与式 ー ー ー ○

3日目

茨城県保健衛生会館

大研修室（4F)

1日目

茨城県保健衛生会館

大研修室（4F)

2日目

つくば国際会議場

中会議室201（2F)

30分

＜別紙 2＞

准指導者および指導者要件について

茨城県若手リハ専門職卒後研修、病期別等見学研修、Mini-CEXの詳細については、

右記 QR コードもしくは https://irpa.jp/からご確認ください。

准指導者とは

若手リハ専門職卒後研修のひとつである「病期別等見学研修」において、受講者（1-2年目リハ専門職）

に指導を行います。病期別等見学研修とは、茨城県が認定する病期別等見学受入施設で対象となる若手

リハ専門職が、さまざまな分野・領域に関するリハビリテーションサービスを見学することで、リハビリ

テーション専門職としての情意、知識や技能習得の必要性を実際の臨床現場から理解することを目的とし

ています。

＜准指導者要件＞

①主たる職場での雇用関係が常勤雇用契約

②主たる職場で勤続年数が 3 年以上

③主たる職場で当該見学分野・領域の経験が 1 年以上

④指導者講習会を受講していること（別紙日程のオンデマンドおよび准指導者該当講義受講）

※病期別等見学研修は施設の管理者が所定の申請を行い、受入施設の認定を受ける必要があります。

指導者とは

若手リハ専門職卒後研修のひとつである「Mini-CEXによる基本的臨床技能確認と On the Jobによる指

導で構成される研修（以下Mini-CEXとする）」において、受講者（1-2年目リハ専門職）に指導を行い

ます。Mini-CEXとは、就職した所属施設の機能や規模にかかわらず対象となる若手リハ専門職が基本

的な臨床実践能力を獲得することを目的としています。

＜指導者要件＞

① 理学療法士、作業療法士、言語聴覚士であること

② 10 年目以上の十分な臨床経験を有すること

③ 各職能の生涯学習プログラムを修了していること

④ 指導者講習会を修了していること（別紙 1日程のすべて受講）

⑤ 部門管理者以上または各職能団体の認定および専門資格を有する